Eminescu și pregătirea învățătorilor

Eminescu a spus cele mai grele cuvinte referitor la numirea învățătorilor, deci, indirect, referitor la pregătirea lor, aceasta după plecarea lui dela revizorat, adică atunci când vorbea în perfectă cunoștință de cauză.

La 9/21 Sept. 1876, Eminescu, învinuit de prefectul liberal că a lăsat unele posturi în învățământ neocupate, după ce raportează că și după plecarea de la revizorat, știe toată situația școlilor pe care le-a condus, după ce făgăduiește că va trimite Ministrului detaliat această situație, el lămurește: — „Tot